
Bydlení STRANA 6

Bez obav můžete do kompostéru dávat veškerý biologický odpad ze zahrady, pose- �
kanou trávu ze zahrady, zbytky plevelů i s kořeny, zbytky substrátu. Také se hodí dávat 
piliny, kůru ze stromů, hobliny, nasekané větve a dřevěný popel. 

V kompostéru můžete využít i nespotřebované ovoce a zeleninu (nesmí však být  �
plesnivé), biologický odpad z domácnosti, kávovou sedlinu, čajové sáčky i s provázkem 
a papírkem. 

Pro kompostování se hodí také zbytky zpracovávaného ovoce a zeleniny, zbytky  �
pečiva, vaječné skořápky, slupky od ořechů, papírové kapesníčky, ubrousky a lepenka. 

 -tz-

DOPLATEK za kompostér je pro jih-
lavské občany stanoven na 280 Kč. 
 Ilustrační foto: Pixabay

Zahrádkáři mohou získat kompostéry
Vlastník nebo nájemce nemo-

vitosti na území města Jihlavy, 
který má uhrazený poplatek za 
odpad, může radnici požádat o 
dotovaný kompostér. 

Ladislava Brabencová �

Chcete kompostovat odpad z vaší 
zahrádky, ale nemáte v čem? Pokud 
si v nejbližší době nehodláte pořídit 
kompostér z vlastní kapsy, můžete 
zvolit variantu nabídky radnice. 

V Jihlavě si o kompostér může 
zažádat vlastník nebo nájemce 
nemovitosti na území města, k níž 
přináleží pozemek, na kterém bude 
kompostér umístěn. 

Žadatel, který má nárok na dva 
kusy kompostéru, musí mít uhrazený 
poplatek za svoz komunálního odpa-
du. 

Jeden kompostér ho stojí 280 Kč, 
pokud v minulosti žádný kompostér 
neměl nebo pokud uplynula doba 
čtyř let od předchozího zakoupe-
ní. „Kompostéry jsou dřevěné ve formě 
prken, která se skládají do sebe,“ uvedl 
mluvčí jihlavského magistrátu Rado-
van Daněk s doplňkem, že prodej 
kompostérů byl spuštěn letos v úno-
ru. Do poloviny března se jich proda-
lo celkem 59 kusů. 

Jihlavské roštové kompostéry ma-
jí čtvercovou podstavu jeden metr 

a jsou vysoké 70 centimetrů. Po 
dosloužení je možné je ekologicky 
zlikvidovat.

Po složení kompostéru promysle-
te založení. Kompostér nemá dno a 
potřebuje mít styk s půdou, protože 
právě odtud se do kompostéru dostá-
vají mikroorganismy.

Pro správné nastartování kom-
postovacích procesů potřebuje kom-
postér přístup vzduchu, proto vložte 
do spodního patra suché i mokré vět-
vičky.

A pak už můžete začít s komposto-
váním. Platí, že na 2-3 díly dřevěného 
materiálu přidejte 1 díl zeleného. Pro 
ukázku například na dva kbelíky kůry 
dejte jeden kbelík odpadu z kuchyně. 
Na tři kolečka posekané trávy jedno 
kolečko slámy nebo jehličí atd.

Zkušení zahrádkáři doporučují 
jednou za rok kompost provzdušnit, 
tedy přeházet vidlemi.

Co vše dát do kompostu


